
24/ 7
e-shop
www.xxxlutz.cz

ONLINE

otevírací soutěž
(pouze od 19. 08. do 23. 08. 2020)

Vyhrajte jednu ze 3 XXXL hodnotných cen!

2. Týdenní pobyt pro 4 osoby
v Krkonoších v Aparthotelu
Sv. Vavřinec.

1.
3. Prodloužený víkend pro 2 osoby

v Krkonoších v Aparthotelu
Sv. Vavřinec.

Luxusní vůz
značky Škoda
Kodiaq Ambition

Il
u
st
ra

čn
íf
o
to

.Ú
ča

st
n
ic
ké

ka
rt
y
js
o
u

k
d
is
p
o
zi
ci

v
o
b
ch

o
d
n
íc
h
d
o
m
ec

h
X
X
X
L
u
tz
.

V
íc
e
in

fo
rm

ac
ín

a
w
w
w
.x
x
x
lu
tz
.c
z.

VašeXXXL šancena výhru

Velkolepé
otevření!

JIŽ
BRZY!JIŽ
BRZY!JIŽ
BRZY!

Celé Česko bude XXXL!

JIŽ
BRZY!

1.000

otevíracích

nabídek.

Tak výhodn
ě

jako nikdy!

čtvrtek 13. srpna 2020 č. 149 • WWW.MetrO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
4

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
4

1
0

2





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 13. srpna 2020
Č. 149, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
4

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
4

1
0

2

POZOR NA RUSKO A ČÍNU,
VAROVAL TRUMPŮV MUŽ
MINISTR ZAHRANIČÍ USA POMPEO SE SEŠEL S BABIŠEM I ZEMANEM STRANA 6

Svátek slaví: Alena

Pro stromek v plavkách. Na moravské plantáži už nyní začaly Vánoce
Cestou z koupaliště mohou lidé v těchto parných dnech vybírat vánoční stromky na plantáži na Prostějovsku. Její majitel Vlastimil Svoboda se rozhodl
zahájit předprodej symbolu Vánoc už v době vrcholícího léta, kdy je z okolních polí s obilím slyšet rachot kombajnů. Lidem tak chce ušetřit starost
v předvánočním shonu. Před Štědrým dnem jim pak vybraný smrk, jedli nebo borovici doveze domů. ČTK

Koronašampiony jsou
třeba výrobci nápojů
Hospodářství. Během pandemie nejvíc trpěly restaurace, hotely a automobilový průmysl. Výdělky. Vyšší
zisky mají výrobci věcí z papíru a plastu. Nezaměstnanost. Na konci roku bude bez práce 360 tisíc lidí STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 13. srpna 2020 02

Kanál Odra – Du-
naj: 283 miliard.
Kampaň na podpo-
ru domácí turisti-
ky: 2 miliardy.
Když to oželíme,
zchudnememéně.

V druhé polovině března, kdy
už bylo všechno zavřené a re-
publika orouškovaná, před-
povídalo mnoho ekonomů,
že české hospodářství poros-
te zhruba o procento. Jenže
realita se od „věštění z křišťá-
lové koule“ značně lišila.
Teď už víme, že v někte-

rých odvětvích jsou propady
za první polovinu roku až de-
vadesátiprocentní. Utrpěly re-
staurace, hotely, automobilo-
vý průmysl. Přesto se někte-
rým odvětvím dařilo. „Epide-
mie má dokonce několik ko-
ronašampionů,“ říká Michal

Skořepa, ekonom České spo-
řitelny a člen Výboru pro roz-
počtové prognózy. Mezi
těmi, kteří vydělávali v epide-
mii více než o rok dříve, jsou
třeba výrobci nápojů, papíro-
vých a plastových výrobků,
dařilo se i výrobcům nahra-
ných video- a audionosičů.
„Menší tržby zaznamenali
překvapivě potravináři
a také farmaceutický průmy-
sl, byť se na první pohled zdá-
lo, že tato odvětví musela vy-
dělat,“ komentuje Skořepa.
Konečná bilance roku 2020

by přes nelichotivá čísla ne-
musela být tragická. „Náš pů-
vodní odhad, ještě než jsme
měli výsledky za leden až čer-
venec, byl, že se letos česká
ekonomika propadne o víc
než sedm procent,“ říká Hele-
na Horská, hlavní ekonomka
Raiffeisenbank. Když porov-
nali výsledky hospodaření
Česka po uvolnění protikoro-
navirových opatření, došli
k závěru, že letošní pokles by

mohl býtmaximálně šest pro-
cent. „A to jsme počítali s tou
horší variantou, snažili se být
pesimističtí, původně jsme
očekávali mnohem větší po-
hromu,“ přiznává Horská.
Hodně ale záleží na tom, ja-
kým způsobem soukromý

sektor i stát rozloží investice
– pokud budou „chytré“, a ne
„hloupé“. Mezi kladné by
Horská řadila vyšší robotizaci
ekonomiky, kdy například
v Německu mají na sto tisíc
obyvatel tři sta robotů, u nás
jen 120.

Důležitá bude nezaměstna-
nost. „V březnu se počítalo
s šesti procenty,“ říká Petr Du-
fek, analytik ČSOB. Teď odha-
dy míří k pěti procentům,
v prosinci by tak mělo být
v Česku bez práce méně než
360 tisíc lidí. PAVEL HRABICA

Na konci roku by mohlo být
bez práce „jen“ 360 tisíc lidí

Zbytné a nezbytné

Výdaje, které nejsou třeba,
mohou směřovat jinam.

● Menší přehrada může vyjít
až na osm miliard korun.
Akvapark asi na miliardu.

● Nová jaderná elektrárna
může mít rozpočet
až 163 miliard korun.

● Dokončení všech plánova-
ných dálnic by naopak vyšlo
„jen“ na 121 miliard korun.
Dobíjecí místa pro elektroau-
ta vyjdou na 34 miliard.

Ztráty i „nálezy“

315
Ztráty ekonomiky za celý rok
2020 se mohou přiblížit
315 miliardám korun.

70
Přibližně 70 miliard korun
„naspořily“ domácnosti
během největšího uzavření
ekonomiky. Jedná se o pení-
ze, které neutratily, protože
nebylo kde a za co.

Citát

Šok je velmi hluboký,
má specifickou pova-
hu strukturální nerov-
noměrnosti, řada od-
větví je v útlumu, další
naopak expandují.
JIŘÍ RUSNOK, GUVERNÉR ČNB

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 13. srpna 2020 03

Masové kuličky s bramboro-
vou kaší, brusinkovým dže-
mem a smetanovou omáč-
kou. I jen díky tomuto jídlu
mnohoČechů navštěvuje pro-
dejny švédského nábytkář-
ského řetězce Ikea. Ten se
nyní rozhodl kuličky nabízet
nejen ve svých restauracích,
ale také uprostřed pražského
Smíchova. Vtip je v tom, že
do kuliček za sympatických
49 korun nedal žádné maso.
S kolegouDavidem jsme vyra-
zili tuhle vegetariánskou no-
vinku ochutnat.
„Od nemasových koulí splá-

caných z jablek, ovsa, bram-
bor a hrachu jsem nic světo-
borného neočekával. A světe
div se, nic superchutného to
není,“ okomentoval jídlo Da-
vid, který konzumaci ukončil
po spořádání tří z pěti kuli-
ček. Já osobně jsem si pochut-
nal o něco víc. Instantní chuť,
kterou kuličky samy o sobě
mají, se dá totiž krásně scho-
vat za směs kaše, omáčky
a brusinek.
„Denně vydáváme tak tři-

cítku porcí. Některým tam
ale maso chybí. Ve čtvrtek tu
budemenaposledy. Pak se stě-
hujeme na okraj metropole
Zličín,“ sdělila nám obsluha
food trucku, ve kterém jsme
si v areálu Radlické kulturní
sportovny kuličky zakoupili.

Sójová kráva
Nápad začít prodávat bez-

masé, a tedy i ekologicky šetr-
nější koule nevymysleli
v Ikee přes noc. Do Česka to-
tiž míří vegetariánský trend.
Podle průzkumu, jejž si dal
vypracovat řetězec rychlého
občerstvení KFC, plánuje tře-
tina Čechů ve svém jídelníč-
ku omezit maso a masné vý-
robky. Na této vlně se proto
veze nejen švédský řetězec,
který v tuzemsku ročně pro-
dá skoro sedmnáct milionů
kuliček. Bezmasou variantu
svých jídel začaly v tuzemsku
nabízet imnohé řetězce rych-
lého občerstvení jako Burger
King se svým veggie burge-
rem, Pizza Hut či zmiňované
KFC. „Už nějakou dobu pozo-
rujeme rostoucí poptávku po
vegetariánské alternativě. Za-
řadili jsme proto poprvé v his-
torii českého KFC do nabídky
nové vegetariánské sendviče

Vege Halloumi,“ říká prezi-
dent českého KFC Libor Hu-
bík.

Neoblíbený halloumi
Abych neukazoval zbyteč-

ně prstem, vegetariánský bur-

ger jsem vyrazil ochutnat do
nespecifikované pobočky
KFC na západním okraji met-
ropole. Sendvič, kde je kro-
mě sýra i ledový salát s červe-
nou cibulí a kouskem rajčete,
mi vcelku chutnal. Jen jeho

pravděpodobně pracnější pří-
prava se u zaměstnanců nese-
tkala s radostí. „Zku*vený hal-
loumi,“ ozvalo se z kuchyně.
Podle statistik jsou zhruba

čtyři procenta Čechů vegeta-
riáni nebo vegani. Mezi lidmi

do 44 let maso nejí každý de-
sátý. Proto je rozšiřování na-
bídek restauračních řetězců
o bezmasé alternativy podle
mého mínění logické. Jen
tyto pokrmy nebudou chut-
nat každému. FILIP JAROŠEVSKÝ

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 12. 8. do 18.8.2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

den
6 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-20

3990
49,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-21

2190
27,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-47

9990
189,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-52

4990
104,90 AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-50

2990
59,90

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJNIŽŠÍ CENU
TOHOTO ZBOŽÍ
NA TRHU

NEPORAZITELNÉCENY TÝDNE

Pilsner Urquell
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 43,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč
• platí od 12. 8 do 25. 8. 2020

Jihočeské
máslo
• 250 g
• 100 g = 15,96 Kč
• do vyprodání zásob

Vepřová
pečeně
bez kosti –
v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Zewa toaletní papír
• 8 rolí
• 3vrstvý
• vybrané druhy

Hrozny bílé
• 1 kg

inzerce

Kuličky jsme ochutnali. METRO

Švédské koule. Demo mají na Andělu



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 13. srpna 2020 04

Holešovická tržnice už není
chaotickým místem plným
prapodivných stánků. Jed-
ním z důkazů je designový
trh MINT Market, jenž tuto
sobotu od 9 do 17 hodin při-
nese více než sedmdesát stán-
ků s módou, designem, šper-
ky, biokosmetikou a řadou
dalších originálních výrobků.
„Naši zákazníci se chtějí od-

lišovat. Chodí si k nám kou-
pit něco jiného, zajímavého,
inspirovat se neotřelými ná-
pady lokálních prodejců.
A také se pobavit a zažít uni-
kátní atmosféru,“ říká ředitel
akce Omri Goz. Podle něj je
MINT Market známý uvolně-
nou a přátelskou atmosférou,
kterou za deset let jeho exis-
tence ocenily desítky tisíc fa-

noušků ve většině velkých
měst po celé republice.
Do Prahy letos zavítá po-

druhé. Akce je bezbariérová,
čtyřnozí společníci jsou vítá-
ni. Náladu navodí DJ Ufi Da
Man. Vstup je zdarma. Více
na mintmarket.cz. HAL

Výstava iMucha
v Obecním domě
začne 21. srpna.

Po sedmi letech se unikátní
sbírka plakátů Alfonse Mu-
chy, kterou shromáždil ně-
kdejší slavný tenista Ivan Len-
dl, vrací do centra Prahy. Teh-
dy na výstavu do Obecního
domu přišlo 185 tisíc lidí.
Originály plakátů tento-

krát doplní jejich digitální po-
doba, která umožní některé
z nich rozpohybovat. „Kromě
rozšíření sbírky o zhruba
sedm desítek originálních ar-
tefaktů jsme při koncipování
výstavy použili i nejmoder-
nější technologie, díky kte-
rým motivy více než sto let
starého díla Alfonse Muchy
doslova ožívají. Je toho však
mnohem více, co návštěvní-
ky ohromí, například k nim
promluví sám Alfons Mu-

cha,“ uvedl Richard Fuxa,
předseda správní rady nadač-
ního fondu, který sbírku
vlastní. Výstava je jednou ze
tří částí projektu iMucha, kte-
rý nabídne i multimediální
projekci a show. Tu pořadate-
lé v důsledku pandemie koro-
naviru posunuli z října na
19. května příštího roku. Au-
torem a režisérem projektu
je muzikant Michal Dvořák,
show bude v O2 universu.

Příběh o životní cestě slav-
néhomalíře, grafika, designé-
ra a vizionáře stylu secese je
vyprávěn očima mladého
kreslíře komiksů.
Projekt iMucha slibuje pro-

jekce, moderní hudbu, tanec,
akrobacii i atraktivní jevištní
ztvárnění. Tvůrci chtějí uká-
zat, jak by vypadala tvorba
progresivního umělce Alfon-
se Muchy, kdyby žil v součas-
nosti. ČTK

TO VŠE JE VÁŠ
DENÍK METRO!

DOMOV
SVĚT KULTURA

SERVIS ZDRAVÍ
INZERCESPORT

Špatné zmrzliny
Kontrolami Státní země-
dělské a potravinářské in-
spekce i letos do konce
července neprošlo 30 pro-
cent odebraných vzorků
zmrzlin, byly v nich bakte-
rie typu salmonel. Problé-
my byly také u 43 procent
vzorků ledů do nápojů. In-
spekce ročně provede ko-

lem 200 až 300 kontrol
zmrzlin, většinou od květ-
na do konce září.

Muzeum piva
V Žatci se včera otevřelo
Muzeum pivovarnictví Ža-
tecka. Nabízí pohled do
historie zaniklých i existu-
jících pivovarů ve chme-
lařském regionu. ČTK

Originální výrobky

Událost proběhne v Holešovické tržnici. 2x ARCHIV

Plakát v pohybu IMUCHA.CZ

Značka ovocných pivních
mixů Cool spolu s bikesharin-
govým projektem Rekola
v Praze připravily venkovní
únikovou hru. Dostupná je
od srpna do poloviny října
a pro zapojení do ní stačí mo-
bilní datové připojení a apli-
kace Rekola. Díky celoroční
spolupráci růžových kol
s Cool nealko je úniková hra
zdarma.
Cílem hry je v libovolném

pořadí navštívit čtyři praž-
ská místa – Kampu, smíchov-
skou náplavku, park Foli-
manka a Žofín, kde jsou při-
praveny šifry. Pravidla hry
neupravují způsob přepravy,
ale vzhledem k rozmístění
stanovišť jsou Rekola pro úni-

kovku ideálním dopravním
prostředkem. V takovém pří-
padě zabere zhruba dvě hodi-
ny a účastníci se nejen zaba-
ví, ale navíc se o Praze dozvě-
dí něco nového.

Sto výherců v každém kole
Hraje se ve dvou termí-

nech, každý se však může zú-
častnit jen jednoho. Aktuální
kolo končí poslední srpnový
den, druhé 15. října, přičemž
pořadí hráčů se v září resetu-
je. Po skončení každého kola
bude odměněno sto nejrych-
lejších účastníků, na první tři
čeká předplatné Rekola Pre-
mium a karton 24 Cool neal-
ko. Více najdete na www.na-
rekole.cz. MET

Akce. Designovky

Výstava iMucha

Otevřeno bude od 21. srpna
denně od 10 do 19 hodin.

● Plné vstupné na výstavu
v Obecním domě stojí
290 korun. Snížená vstupen-
ka stojí o sto korun méně.
Rodinná vstupenka vyjde na
750 korun. Více informací
o celém projektu najdete na
webu www.imucha.cz.

Krátce

Únikovka. Zábava
v srdci metropole

Muchovy plakáty
se budou i hýbat



máme
největší výběr
koberců, PVC a vinylu

bytové PVC
nabízíme také v šířích5m

SRPEN
2020

Inspirujte se
ve Vaší nejbližší
prodejně BRENO

s nejširším sortimentem
podlahových krytin

Platí pouze do 31. 8. 2020!
Nevztahuje se na akční či zlevněné zboží,

na služby, na zboží na objednávku.
Nelze uplatnit zpětně. Slevy se nesčítají.
Kupón platí na prodejně i v e-shopu.BRENO.cz

59x v ČR

při nákupu

Akce platí do 31. 8. 2020 nebo do vyprodání zásob.
Za případné tiskové chyby neručíme.

Zobrazené fotografie jsou pouze ilustrační.

KUPON NA SLEVU

LETNÍ
VÝPRODEJ

POSLEDNÍ
ŠANCE!

-15%%Kó
d
ku
pó
nu
:M
et
ro
0
8

Komplexní služby zákazníkům jsou pro nás samozřejmostí

Koberec i PVC Vám
profesionálně položíme

Vaše zboží Vám
dovezeme po celé ČR
V
d

Obšívání
koberců
O
k

Řezání podlahové
krytiny na míru

Poradenství
a individuální přístup

facebook.com/koberce.breno
instagram.com/koberce_breno



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 13. srpna 2020 06

Češi si letos zvykli
na dlouhodobě
příjemné letní tep-
loty, teď přichází
další výheň.

Chladnější a deštivější počasí
na jaře a začátkem léta bylo
pro mnohé, a hlavně pro pří-
rodu tím nejlepším, co moh-
lo po suchých letech přijít.
Češi si zvykli na pohodové
teploty, ale už několik týdnů
trvají vlny veder, které byly
v uplynulých letech normál-
ní. Ta další startuje po celém
Česku už dnes. Před vysoký-
mi teplotami přesahujícími
třicet stupňů varuje Český
hydrometeorologický ústav.
Výstraha meteorologů začala
platit od včerejšího odpoled-
ne pro Ústecký, Středočeský,
Jihomoravský kraj, Prahu
a část Libereckého kraje.
Dnes se vysoké teploty rozšíří
i do dalších krajů.

Meteorologové doporučují
omezit tělesnou zátěž, proto-
že ve vysokých teplotách hro-
zí přehřátí organismu a de-
hydratace. „Doporučuje se do-
držovat pitný režim, zvýšit
konzumaci neslazených neal-
koholických nápojů, které je
vhodné kombinovat s mine-
rálními vodami,“ uvádějí me-
teorologové ve výstraze.
Teploty zítra vystoupají na

28 až 30 stupňů, jen ojedině-
le výše. Objeví se déšť, místy
bouřky. O víkendu by se nej-
vyšší teploty měly držet do
28 stupňů Celsia.
V souvislosti s deštivým

červnem prodejci drogerie
sledovali vyšší prodeje repe-
lentů proti komárům. Lidé
před několika dny vyhledáva-
li nejčastěji repelenty ve spre-
ji, případně elektrické odpu-
zovače. Stále oblíbenější jsou
repelentní náramky a také
ekologické výrobky. Červen
způsobil větší výskyt hmyzu,
hlavně komárů – v některých
oblastech se totiž přemnoži-
li. ČTK a iDNES.cz

Česko se stále drží Západu
a nenechá se ohrozit Ruskem
ani Čínou. Včera to potvrdili
český premiér Andrej Babiš
a šéf americké diplomacie
Mike Pompeo, který byl na
návštěvě Česka od úterý.
Podle jednoho z nejvýše po-

stavených politiků USA se
Rusko a Čína snaží zničit de-
mokracii a také rozbít západ-
ní alianci. Co se týče bezpeč-
nostních vztahů, jsou podle
Pompea ČR a Spojené státy
skvělým týmem. „Jsme při-
praveni vám pomoci. Chce-li
vás někdo ohrožovat, bude-
me na vaší straně,“ řekl. Ame-

rický ministr mluvil i o úter-
ní návštěvě Plzně, kde si při-
pomněl 75. výročí konce dru-
hé světové války. Se svým pro-
tějškem Tomášem Petříčkem
položil věnce u památníku
Díky, Ameriko! „Naše podpo-
ra pro svobodu Čechů pokra-
čovala celé 20. století a kulmi-
novala sametovou revolucí.
Když jste konečně shodili po-
slední řetězy Sovětského sva-
zu, stáli jsme po boku vaší
nové demokracie a budeme
to dělat i nadále,“ pozname-
nal. Také kladl důraz na to,
aby Česko vybralo správného
partnera na dostavbu jaderné

elektrárny Dukovany. O ni
mají totiž enormní zájem rus-
ké a čínské státní podniky.
Rusko a Čína by podle Pom-
pea oslabily českou národní
bezpečnost a suverenitu.
V oboru vidí obrovskou příle-
žitost, jak zvýšit energetic-
kou bezpečnost, nejen pro
Česko, ale pro celý region.
Pompeo byl také v Senátu.

Ocenil jeho šéfa Miloše Vystr-
čila za to, že i přes kritiku
Číny letí na Tchaj-wan. Večer
měl na programu setkání
s Milošem Zemanem. Dnes
odlétá na návštěvy dalších
zemí střední Evropy. ČTK

Jak přichází malý hroch na svět, viděli i návštěvníci zoo
V přírodním jezeře v areálu Safari Parku Dvůr Králové se v pátek narodilo mládě hrocha obojživelného. Je to poprvé, kdy
tam mládě přišlo na svět přímo v letní expozici. Samotný porod mohli sledovat i návštěvníci zoo, kteří mohou celou sku-
pinu nadále pozorovat v pěším safari. Není to ale jediný přírůstek, jejž v zoo slaví – minulý týden v úterý se tam narodili
dvě mláďata vzácných lvů berberských. Pavilon je až do odvolání pro návštěvníky uzavřen. ZOO DVŮR KRÁLOVÉ

Národní soutěž krásy Miss
České republiky odstartovala
svoji letní charitativní road-
show finalistek v Jablonci
nad Nisou. Zde se poprvé po-
hromadě představily soutěží-
cí dívky s vítězkami z minu-
lých let, které prezentovaly
šperky zkušených módních
návrhářů i výtvory studentů
uměleckých škol. Na sérii
módních přehlídek s názvem
Křehká krása, které se konaly
několikrát denně po dobu

čtyř dnů, dorazil vždy maxi-
mální limit 500 návštěvníků.
Další desítky tisíc zájemců
sledovaly přímé přenosy
z přehlídek na YouTube, ja-
kož i na Facebooku rádia
Frekvence 1 a Miss České re-
publiky. Sledovanost naší nej-
větší soutěže krásy dosáhla
tři čtvrtě milionu za měsíc
jen na Facebooku a další stov-
ky tisíc sledujících vyhledáva-
jí průběh soutěže na sítích
TikTok a Instagram. Finalist-

ky Miss ČR se představily
v plavkách a ve svém tradič-
ním bílém oblečení, pro kte-
ré se vžil název Bílá armáda.
Cílem čtyřdenní akce Křeh-

ká krása byla podpora prode-
je jablonecké bižuterie – kvů-
li poklesu zahraničního turis-
mu jsou totižmístní firmy za-
měřené na výrobu těchto tra-
dičních českých výrobků
nyní v ohrožení. Na její od-
startování se dostavili vý-
znamní hosté. MET Finalistky soutěže s ředitelem akce a ministryní MISS ČR

Pompeo. Rusko a Čína se
snaží rozvrátit demokracii

Číslo dne

33,8
Česko, Slovensko a Rusko
vévodí žebříčku 21 středoev-
ropských a východoevrop-
ských zemí, kde zaměstnava-
telé a zaměstnanci platí nej-
vyšší povinné odvody na so-
ciálním a zdravotním pojiště-
ní. Slovenské firmy a zaměst-
nanci odvádějí 35,2 procenta,
české 33,8 procenta. Vyplývá
to ze studie společnosti Ma-
zars. Nejvyšší sazby DPH platí
v Maďarsku (27 %) a Chorvat-
sku (25 %). Naopak nulovou
sazbu pro určený druh zboží
a služeb využívají v Lotyšsku,
Polsku, Rusku a na Ukrajině.
Česko má 10/15 a 21 procent.

Uškrtil svou
babičku
Za loňskou vraždu své ba-
bičky v Brně si 20letý mla-
dík definitivně odpyká
17 let. Rozhodl o tom vrch-
ní soud. Zamítl tak odvolá-
ní muže, který žádal nižší
trest. Osmdesátiletou

ženu uškrtil, vzápětí jí
ukradl peníze a šperky.
Hrozilo mu 20 let vězení,
případně výjimečný trest.

Marhoul natočí
v Hollywoodu film
Český režisér Václav Mar-
houl by mohl natočit celo-

večerní film o bývalém
americkém senátorovi
Josephovi McCarthym.
Američtí producenti si ho
sami vybrali. Senátor byl
hlavním reprezentantem
amerického antikomunis-
mu. Marhoul se stane
jedním z mála českých
režisérů, kteří pro Holly-
wood točili. ČTK

Bude vedro
jak v pekle

Krátce

Miss ČR. Finalistky se poprvé sešly, na charitě



SVĚT čtvrtek 13. srpna 2020 07

Berlín hledá nové
jméno také pro
stanici metra.

Stejně jako jiné světové met-
ropole, i Berlín přemýšlí
o přejmenování některých
míst, jejichž názvy jsou
z dnešního pohledu vnímány
jako politicky či kulturně
sporné. Nejviditelnějším pří-
kladem je stejnojmenná sta-
nice metra na Mohrenstras-
se, tedy Mouřenínově ulici.
Shodou okolností na rohu
této ulice sídlí české velvysla-
nectví. Jméno ulice dostala
v 18. století. Podle některých
výkladů po černochu či černo-
ších, již zde žili, další názory
název přímo spojují se zotro-
čenými Afričany, kteří muse-
li v Berlíně a Braniborsku
sloužit.

Mnozí lidé a také spolky vy-
stupující proti rasismu proto
název stanice i ulice považují
za urážlivý. Etalon německé
slovní zásoby, slovník Du-
den, označuje termín Mohr
(mouřenín) za zastaralý a za
diskriminační.
Jako k vulgárnímu k názvu

ulice a stanice přistupuje na-
příklad spolek Berlin Postko-
lonial, který žádá odstranění
odkazů na koloniální minu-
lost Německa z ulic. „Hovoří-
me proto jen oM-ulici. Bolí to-
tiž, že ještě v 21. století musí-
me ve veřejném prostoru ta-
kové slovo vídat,“ říká mluv-
čí spolku Mnyaka Sururu
Mboro.
O problematickém jménu

stanice se v Berlíně sice disku-
tuje desítky let, debaty ale
rozvířila květnová smrt Geor-
ge Floyda, která v USA a ná-
sledně v celém světě zažehla
protirasistické demonstrace.

Aktivisté dokonce při jed-
nom z protestů stanici Mo-
hrenstrasse přejmenovali na
Floydovu. Po celé ulici jsou
patrné barvou nastříkané vý-
zvy ke změně názvu.
Berlínský dopravní podnik

krátce po protestech ozná-
mil, že stanici přejmenuje.
Jako vhodný vybral název
Glinkastrasse podle nedaleké
ulice. Ta jméno dostala po
ruském skladateli 19. století
Michailu Glinkovi. Od této
možnosti ale dopravce ustou-
pil, neboť se ukázalo, že Glin-
ka je spojován s antisemitský-
mi názory. „Tento návrh již
není aktuální,“ řekl mluvčí
podniku Jannes Schwentu.
„O antisemitském pozadí
jsme nevěděli,“ doplnil.
Hledání jména pro stanici,

případně i ulici se tak stává
během na dlouhou trať, měs-
to i dopravní podnik hovoří
o co nejširší diskusi. ČTK a MET

Mouřenínova
ulice. Co teď s ní?

„Deset milionů
eur je málo“
Namibie odmítla jako ne-
dostatečnou nabídku ně-
mecké vlády na odškodně-
ní za masakry domoro-
dých obyvatel v době, kdy
byla tato africká země
jako takzvaná Německá ji-

hozápadní Afrika kolonií
německé říše. Uvedl to na-
mibijský prezident Hage
Geingob. Berlín nabídl od-
škodnění deset milionů
eur (262 milionů korun).
Vojsko a osadníci v letech
1884 až 1915 podle odha-
dů způsobili v letech 1904
až 1907 smrt 75 až 100 ti-
síc domorodců. ČTK

Číslo dne

59
Tolik let uplynulo od počátku
výstavby Berlínské zdi. V noci
z 12. na 13. srpna 1961 na hra-
nicích mezi východním a Zá-
padním Berlínem začaly bez-
pečnostní složky Německé de-
mokratické republiky ostna-
tým drátem dělit město.

Děti i učitelé musí povinně nosit roušky
V nejlidnatější německé spolkové zemi, Severním Porýní-Vestfálsku, včera po více než
šesti týdnech skončily letní prázdniny. Kvůli koronaviru musí mít žáci i učitelé ve školách
zakrytá ústa a nos, a to po celou dobu výuky. Severní Porýní-Vestfálsko je jedinou spolko-
vou zemí s takto přísným opatřením. Výjimku dostaly pouze děti ve speciálních školách
a na školách základních, do kterých v Severním Porýní-Vestfálsku chodí děti od šesti do
deseti let. Opatření má zatím platit do konce srpna. Nařízení o nošení roušek při výuce
se dotklo zhruba 2,5 milionu žáků. AP

Krátce

84,90
189,-� 55%

19,90
27,90� 28%

6,90

8,90
14,90� 40%

99,90

7,90
13,90� 43%

129,90

219,-

JOGURT FLORIAN
různé druhy
150 g | 100 g 5,27 Kč

FIDORKA
různé druhy
30 g
100 g 23,- Kč

KÁVA JACOBS
VELVET
instantní
200 g | 100 g 42,45 Kč

KAPSIČKY
LOUISA,
BODIE
různé
druhy
4x 100 g
100 g 4,98 Kč

VEPŘOVÁ PLEC*
bez kosti, balená
ve vakuu
cena za 1 kg

OKURKA
SALÁTOVÁ
1 ks

STOLNÍ VÍNO
EL JARDIN
DE VINOS*
bílé, červené
5 l | 1 l 25,98 Kč

PIVO PILSNER
URQUELL*
multipack
10x 0,5 l
1 l 43,80 Kč
záloha na lahev 3,- Kč

ODČTVRTKADOSTŘEDY
13.8. –19. 8. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz. **



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 13. srpna 2020 08

Demokratický
kandidát na ame-
rického preziden-
ta si vybral ženu
na post viceprezi-
dentky.

Americká senátorka Kamala
Harrisová je první političkou
tmavé pleti, která má šanci
získat viceprezidentský post.
Jako partnerku pro boj o Bílý
dům si ji vybral demokratic-
ký kandidát Joe Biden.
Senátorka za stát Kalifor-

nie Harrisová bylamezi ucha-
zeči o demokratickou prezi-
dentskou nominaci. Odstou-
pení z klání o nominaci do vo-
leb oznámila loni v prosinci.
Její kampaň na začátku vypa-
dala nadějně, ale nakonec se
jí nepodařilo přesvědčivě kan-
didaturu obhájit ani získat
dostatek peněz na kampaň.
Bývalá kalifornská generál-

ní prokurátorka a někdejší
okresní státní zástupkyně
v San Francisku je velkou kri-
tičkou prezidenta Trumpa.
V kampani mimo jiné prosa-
zovala zdravotní péči pro
všechny a legalizaci příleži-
tostného užívání marihuany.
Prezentovala se jako sjedno-
cující kandidátka, která umí
oslovit zástupcemenšin,mla-
dé demokratické voliče i dal-
ší. Prezident Donald Trump
řekl, že ho volba Harrisové
překvapila. „Jeden z důvodů,
proč jsem překvapený, je to,
že byla na Joea Bidena zlá
jako Pocahontas. Chovala se
velmi neuctivě... a je těžké vy-
brat někoho, kdo nemá úctu.
V primárkách si vedla velice
bídně,“ řekl. ČTK a MET

Rodačka z kalifornského
Oaklandu (20. října 1964) je
dcerou imigrantů z Jamajky
a Indie, profesora ekonomie
a lékařky zabývající se výzku-
mem rakoviny prsu.

● Vystudovala politologii, eko-
nomii a práva na Howardově
univerzitě a na Kalifornské
univerzitě.

● Kariéru začala v okresní advo-
kátní kanceláři, později přešla
do okresní advokátní kancelá-
ře v San Francisku a do měst-
ské kanceláře tamtéž.

● V roce 2011 byla zvolena ge-

nerální prokurátorkou Kalifor-
nie.

● Senátorkou byla zvolena ve
volbách v roce 2016. Funkce
se ujala v lednu 2017.

● Harrisová je vdaná, jejím man-
želem je od roku 2014 právník
Douglas Emhoff. Pár spolu
nemá děti, Emhoff má dvě
z předchozího vztahu.

● Je tvrdou kritičkou prezidenta
Trumpa, prosazuje zdravotní
péči pro všechny a legalizaci
příležitostného užívání mari-
huany. Je velkou podporova-
telkou Izraele.

Kamala Harrisová na snímku z června loňského roku AP

Z herců vydělává
nejvíc Johnson
Letošní žebříček nejlépe
vydělávajících herců ovlá-
dl bývalý zápasník wrest-
lingu a protagonista série
Rychle a zběsile Dwayne
„The Rock“ Johnson. Loni
vydělal 87,5 milionu dola-
rů (téměř dvě miliardy
korun). Druhé a třetí mís-
to obsadili Ryan Reynolds
a Mark Wahlberg.

Brusel zavedl
přísnější opatření
Od včerejška platí povin-
nost zakrývat si nos a ústa
na všech veřejných pro-

stranstvích v Bruselu. Re-
gionální vláda k opatření
přistoupila kvůli rostoucí-
mu počtu případů nákazy
koronavirem. Už od
11. července musí lidé
starší dvanácti let v brusel-
ském regionu nosit rouš-
ky ve většině uzavřených
prostor.

Po uzdravení se
znovu nakazila
Úřady v čínském městě
Ťing-čou zmínily případ
místní ženy, která před
šesti měsíci prodělala ne-
moc covid-19 a o víkendu
měla znovu pozitivní test.
Podobné případy byly zdo-
kumentovány i v USA. ČTK

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

JAKUB
VÁGNER
„K tanci už se nevrátím.
Teďmě zase berou sumci.“

UŽ ZÍTRA

Může být druhou
„nejvyšší“ v USA

Senátorka i prokurátorka

Krátce

inzerce





www.metro.cz SERVIS čtvrtek 13. srpna 2020 10

„A zanedlouho
budu za vodou.“
JAROSLAVA PITAŘOVÁ

Facebook

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 To je vražda, napsala
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 Nejlepší Bakaláři

Reklama bez záruky. Cyklus
22.05 Proč bychom se

netopili (6/10)
Vodácký ráj. Seriál (ČR, 2009)

23.00 Případy
detektivaMurdocha XI

23.45 Kriminalista
00.45 AZ-kvíz
01.15 Banánové rybičky
01.40 Zahrada je hra

16.35 Mořští predátoři
aneb Život na vrcholu po-
travního řetězce (1/4)

17.25 Výjimečné projekty (7/8)
18.15 Na cestě po Hané
18.45 Večerníček
18.55 Podivnosti světa (6/8)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Dobytí severního pólu

Divad. inscenace (ČR, 2006)
21.55 Egypt z výšky
23.30 Letecké katastrofy:

28 osudných sekund
00.20 Most IV (6/8)

Krimiseriál (Dán./Švéd., 2018)
01.20 Co se stalo Rosemary

Kennedyové?

15.55 Dr. House VIII (7)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.15 Comeback
18.50 Comeback
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Utajený šéf
21.40 Kriminálka Anděl IV (7)
23.05 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV (5)
00.00 Dr. House VIII (7)
00.55 Odložené případy II (23)
01.55 Odložené případy III (1)
02.35 Krok za krokem IV (16)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (762)

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Vinaři II (5)

Komediální seriál (ČR, 2015)
21.30 Show Jana Krause
22.50 V. I. P. vraždy (12)

Detektivní seriál (ČR, 2016)
00.05 Policie v akci
01.05 Námořní vyšetřovací

služba VI (6)
02.00 Walker,

Texas Ranger IX (11)
03.00 Jake a Tlusťoch (5)
04.00 Prostřeno!
05.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko Chart
12.00 Óčko hity
14.00 Užít Česko
14.05 Óčko hity
15.00 Óčko hity live chat
16.00 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 REC.festival

Recyklované hudební objevy
na unikátním horském festi-
valu. Moderuje: Mirai Navrátil

21.15 CZ & SK
České a slovenské klipy

22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 8,7 °C (1908) 36,8 °C (2003) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

28/32 °C 27/31 °C 24/28 °C 24/28 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 13. srpna 2020 11

Jak to vidím já

Ovce a vlak
Většina z nás se shodne
na tom, že nejkritičtější
český cestující v MHD je
ten pražský. My, kteří se
denně pohybujeme v uli-
cích hlavního města,
máme rádi své pohodlíč-
ko, a jestliže nám kvůli
rozkopaným kolejím,
zácpě či špatně zaparko-
vanému autu přijede
o nějakou tu minutku
později tramvaj či auto-
bus, jsme nevrlí, stěžuje-
me si, někdy i nadává-
me. O to víc mě nepřestá-
vá překvapovat „ovčí“
mentalita cestujících
v příměstských vlacích.
Jak jinak se dá pojmeno-
vat to, že pokud vlak bez
jediného viditelného dů-
vodu, vysvětlení průvod-
čího či třeba akustické-
ho hlášení stojí v půli
cesty na místě klidně
i půl hodiny, lidé zcela
odevzdaně sedí a hledí
z okýnek. A pak se bez ja-
kéhokoli údivu odebírají

šouravým kro-
kem domů. Asi
jsou už po ve-
čeři. Na roz-
díl ode mě.

VÍTEJ V DŽUNGLI
Amazonie se rozkládá na území několika států Jižní Ameriky,
nachází se zde nespočet menších i větších zvířat, jež nenajde-
te nikde jinde. Také rostliny a stromy jsou rozmanité, mnohé
z nich léčivé, ale některé i jedovaté. Proto je nutné amazon-
ský prales procházet s patřičně zkušeným průvodcem, jímž
jsou buď místní obyvatelé, nebo ti, co se museli naučit prales
znát.
Při mé poslední návštěvě jsem dostala průvodce, který se evi-
dentně zaučoval, protože chodil společně s hlavním průvod-
cem a ten mu vše vysvětloval.
Následující den byla moje skupinka přidělena právě jemu,
a to na samostatný krátký výlet „po stopách savců“. Vyrazili
jsme společně do džungle a asi po půlhodině cesty v tom pří-

šerném vedru jsme za-
hlédli v korunách stromů
několik druhů opic.
Po další půlhodině jsme
došli k cíli – k jílovišti, ke
kterému se údajně chodí
najíst různí savci – jako
třeba kapybary, tapíři,
nebo dokonce mraveneč-

níci. Čekali jsme na místě hodinu, v úplném tichu, abychom
je nevyplašili, ale bohužel absolutně nikdo nepřišel. Přírodě
se holt nedá poručit.
Průvodce rozhodl, že se tedy vrátíme zpět k lodi. Vyrazili
jsme na cestu a asi po hodině chůze jsme se stále nedostali
zpět k řece. Šli jsme za naším průvodcem další hodinu, tro-
chu nervózní a hodně zpocení, až jsme se dostali k řece
(i když ne k lodi).
Přímo na druhém břehu jsme však uviděli něco nečekaného
a neobvyklého – jaguára v jeho plné kráse! Nevím, jestli to
byla náhoda, nebo průvodcova intuice, ale za to ztracení
a propocené tričko to stálo.

Martin Churavý
Zuzana Čaputová

ukazuje, že slušnost
nemusí být slabost.

Milí čtenáři, přiznáme se vám, že během reportáže o nemasových
koulích (na straně 4) se nám do nápoje zatoulala vosa, která jen se
štěstím neskončila tam, kde neměla. To naši věrnou přispěvatelku
Hanu Vondráčkovou poškádlil jiný blanokřídlý hmyz, navíc v ryze
básnickém stylu. Užijte si její rozvernou básničku, jež k nám
doputovala s Facebookem. Předmět zprávy zněl „Letní
inspirace z venkova“.

LIŠKA

Řešení sudoku

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Citát

Čekali jsme na místě
hodinu, v úplném
tichu, abychom je
nevyplašili.

Janča Tanclová
Dělá svému postu

čest. Zeman by se od
ní mohl učit!

Lucie Volencová
Je to inteligentní,
krasná, empatická
a sebevědomá žena.

Co si myslíte o slovenské prezidentce?

Anketa

FILIP
JAROŠEVSKÝ
redaktor deníku
Metro

Komiks

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky



www.metro.cz AUTO čtvrtek 13. srpna 2020 12

Peugeot Rifter
je ideál pro nomá-
dy. Stan na střeše,
šetřivý motor
a plno místa uvnitř.

„Máte stan?“ ptá se správcová
tábořiště. Říkáme ano, ale na
střeše auta. „A obytné auto
máte?“ nenechá nás. „Ne.
Máme auto. A stan na střeše,“
usmíváme se. Tak jsme zapla-
tili jen za osobní auto.
A to je další skvělá výhoda

tohoto kempovacího setu,
který námna týdenní testová-
ní zapůjčil Peugeot. Už tak
praktický prostorný model
Rifter dostal vychytávku:
střešní stan Hussarde Qua-
tro, který na nosníky dodala
bílovická firma Egoé nest.
Vyzkoušeli jsme mraky do-

dávek předělaných na campe-
ry, s různými vestavbami, po-
stelemi na sklopených sedač-

kách nebo plnohodnotné
obytné vozy. Mít stan na stře-
še má ale svoje kouzlo. Přije-
dete na plácek, kde chcete
přespat, odcvaknete pět pojis-
tek zámků, lehce nadzdvihne-
te víko a v ten moment vyje-
dou teleskopické nůžky na
obou stranách. Pak už stačí
čapnout 180centimetrový
žebřík, vyklopit s ním část
lůžka a pevně jej upevnit na
zemi. Voila, bydlení je hoto-
vé! Do tohoto stanu pro čtyři
se vejdou dva dospělí a dvě
děti, maximální nosnost je
250 kilo, takže počítejte.
Amusímít zpevněnou stře-

chu i samotný vůz? „Není to
třeba, běžně se uvádí nosnost
střechy při dynamickém zatí-
žení od 80 do 90 kilo u osob-
ních vozů. Jde tedy o maxi-
mální zatížení střechy za
jízdy. V případě statického za-
tížení je nosnost mnohoná-
sobně vyšší. U Hussarde Qua-
tro se váha ještě rozloží na
střechu a opřený žebřík,“
říká deníku Metro obchodní

manažer firmy Egoé nest
Adam Mašek. Tyto stany prý
prodávají druhým rokem a je
o ně zájem. Cena za stan pro
celou rodinu je přitom srov-
natelná s konkurencí, počítej-
te v tomto případě s 87 tisíci
korunami.
Plátno vyšší gramáže je vy-

robeno z bavlny odolné vůči

hnilobám, plísním a vlhkos-
ti, zavřený stan má podle vý-
robce odolat větru o síle až
100 km/h. Při rozloženém sta-
vu jsou rozměry dvoudílné
matrace 200 x 160 centimet-
rů, stan je vysoký 150 cm.
Za pozornost stojí i samot-

ný nosič, tedy Peugeot Rifter
patřící do rodiny identických

modelů Toyota Proace City,
Opel Combo a Citroën Berlin-
go. Ocení ho cestovatelé, stě-
hující se rodiny a cyklisté.
Peugeot Rifter jako čistě osob-
ní verze lehkého užitkáče za-
stupuje kategorii MPV, tedy
velkoprostorové rodinné
vozy, jejíž členové postupně
vymírají. Na výběr je ze dvou
délek karoserie. Kratší má
délku 4403 mm, ta delší
4753 mm.
Velmi nás potěšil motor.

Testovaný vznětový jedena-
půllitrový agregát s výkonem
130 koní se k autu hodí, je ti-
chý a úsporný a nevadímuně-
jaká ta kila navíc. Samotný
střešní stan váží 75 kilo, když
pak připočtete plně nalože-
nou rodinu... Spotřeba bě-
hem testu byla šest a půl litru
benzinu na sto kilometrů.
Cena auta startuje na částce
397 tisíc korun.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Výhodou stanu na střeše je, že postel v autě nezabírá žádné místo.

Složený stan zvýší auto o 28 centimetrů. 3x METRO

Pandemie koronaviru změni-
la umnoha lidí způsob pláno-
vání dovolených. Pozitivní do-
pad pociťují výrobci obyt-
ných karavanů a dodávek.
Roste i počet řidičů, kteří si

upravují dodávky nebo mik-
robusy na obytné vozy, jež se
stávají symbolem nového,
mobilního životního stylu.
Tento trend se odráží už

i na sociálních sítích: na In-
stagramu bylo zveřejněno
více než 7,5 milionu příspěv-
ků s hashtagem #vanlife.
Jemnoho rozdílůmezi říze-

ním obytného vozidla a kla-
sického osobního auta, které

vychází z rozdílného tvaru,
hmotnosti a konstrukce tako-
vých vozů. Pro jejich optimál-
ní stabilitu je velmi důležitá
volba správných pneumatik.
I když mnoho oblíbených

modelů obytných vozů lze po-
užívat s běžnými pneumati-
kami. Tento přístup však ne-
doporučuje například výrob-
ce Continental. Speciální
pláště pro dodávky – jako
jsou například modely T4
a T5 od Volkswagenu nebo
Mercedes-Benz Vito i modely
třídy V – mají lepší vlastnosti
zejména při plné zátěži. Kro-
mě větší bezpečnosti patří

mezi výhody i vynikající sta-
bilita v zatáčkách a delší ži-
votnost. Robustnější kon-
strukce těchto pneumatik je
velkou výhodou hlavně při
rozjíždění.
Faktem zůstává, že běžné

pláště pro osobní automobily
vykazují při použití na plně
naloženém obytném karava-
nu zejména při dlouhé cestě
na dálnici výrazně větší zahří-
vání. Po zastavení a zaparko-
vání se mohou chladnoucí
pneumatiky deformovat
a zplošťovat.
„Jedním zmodelů pneuma-

tik, speciálně určených pro

dodávky, je Continental Van-
Contact, který byl na trh uve-
den minulý rok. Kromě nižší-
ho valivého odporu, jenž sni-
žuje spotřebu paliva, nabízí
VanContact vynikající výkon
při řízení ve všech jízdních si-
tuacích i vysokém zatížení.
Samozřejmostí je maximální
bezpečnost zaručující krátké
brzdné dráhy na suché imok-
ré vozovce,“ uvádí tisková
zpráva Continentalu.
Pro řidiče, kteří chtějí ces-

tovatmimo hlavní prázdnino-
vou sezonu, ale nechtějí pla-
tit za další sadu speciálních
zimních pneumatik, existují

i celoroční pláště pro seg-
ment obytných vozidel.
Pokud řidič vlastní obytné

vozidlo, měl by hledat sym-
bol CP na bočnici pneumatik.
CP znamená symbol pro
„camping pneus“ a označuje
pneumatiky, které vyhovují
standardům pro obytné vozy.
Pneumatiky vyvinuté podle
norem CP zohledňují speciál-
ní požadavky, jež vyplývají
ze specifického rozložení
hmotnosti obytných vozidel.
Problém jim nedělá ani ne-
rovnoměrné zatížení, které
způsobuje například poloha
nádrže s vodou. HOP

Stan je rozložený, teď už jen užívat si ohně a pohody.

Spát na autě má kouzlo

Kempovací dodávky. Speciální obutí



www.metro.cz SPORT čtvrtek 13. srpna 2020 13

Český klubový fot-
bal si udržel pozici
pro nasazení do
evropských pohárů.

Přestože domácí týmy zažily
v Evropě nejhorší rok za po-
sledních jedenáct let, v žeb-
říčku koeficientů UEFA si za-
chovaly 15. místo, které jako
poslední zaručuje pět účastní-
ků v pohárech také pro sezo-
nu 2021/2022.
V základní skupině hrála

na podzim jenmistrovská Sla-
via Praha a poprvé od sezony
2014/15 neměl tuzemský fot-
bal zástupce v jarní části.
Tuzemské týmy získaly de-

finitivní jistotu po úterním
vyřazení posledního švýcar-
ského celku v končícím roční-
ku soutěží UEFA Basileje, kte-
rá ve čtvrtfinále Evropské
ligy prohrála s ŠachtaremDo-
něck 1:4.

Mistr a vicemistr za něko-
lik dní začínajícího prvoligo-
vého ročníku si za rok stejně
jako letos zahrají kvalifikaci
Ligy mistrů, vítěze domácího
poháru čeká kvalifikace Ev-
ropské ligy a třetí a čtvrtý
tým ligové soutěže pak před-
kolo zcela nové soutěže, kte-
rá odstartuje příští rok pod
názvem Evropská konfede-
rační liga. ČTK

Cestování - nabídka

Zástupci extraligových celků
se včera sešli na mimořádné
valné hromadě Asociace profe-
sionálních klubů ledního ho-
keje (APK LH). Profesionální
hokejová liga a Ligová fotbalo-
vá asociace našly společná té-
mata před starty ligových roč-
níků a dohodly se na uzavření
memoranda o vzájemné spolu-
práci. „Profesionální soutěže
těchto sportů nejsou jen spor-
tovní aktivitou a zábavou, ale
také významnou ekonomic-
kou aktivitou, která do veřej-
ných rozpočtů přispívá částka-

mi v řádechmiliard korun,“ ci-
tuje viceprezidenta APK LH
Prokopa Beneše server Ho-
kej.cz. Profesionální sport sto-
jí podle Beneše před třemi zá-
sadními body: účast diváků
v hledištích, karanténní opat-
ření a jejich dopad na průběh
soutěže a kompenzace za dras-
ticky snížené počty diváků
a další újmy. Národní sportov-
ní agentura má vyjednat u pří-
slušných orgánů jasné pod-
mínky, které se budou týkat
profesionálních sportovních
soutěží. MET

Krátce

Slavia musí čekat
Opatření, která bude mu-
set přijmout fotbalová
Slavia kvůli nákaze jed-
noho hráče covidem-19,
se budou upravovat po-
dle počtu nakažených.
Další testy tým podstou-
pí zítra. Podle ředitelky
pražské hygienické stani-
ce Zdeňky Jágrové je reál-
né, že ostatní hráči s ne-
gativním výsledkem bu-
dou moci trénovat.

Triumf Portlandu
Fotbalisté Portlandu ve
finále turnaje MLS Back
porazili 2:1 Orlando a ve-
dle prémie 328 tisíc dola-
rů (7,3 milionu korun) si
zajistili účast v nadcháze-
jícím ročníku Ligy mis-
trů CONCACAF.

Nakažený v Barce
Barcelona má hráče s po-
zitivním testem na co-
vid-19. Hráč nebyl v kon-
taktu s nikým z týmu,
který bude hrát čtvrtfiná-
le Ligy mistrů zítra. ČTK

Tampa Bay hrála 151 minut
Hokejisté Tampy Bay zdolali Columbus v úvodním utkání
prvního kola play-off NHL až gólem z pátého prodloužení
3:2. Čtvrtý nejdelší zápas v historii soutěže rozhodl Bray-
den Point (na snímku) v čase 150:27. Hokejový maraton
se protáhl na šest hodin, i proto byl následující duel mezi
Bostonem a Carolinou o den odložen. Přes hodinu strávi-
li na ledě pouze dva obránci Columbusu – Zach Werenski
(61:14) a Seth Jones. Ten časem 65 minut a šest sekund
vytvořil nový rekord soutěže. AP

Siniaková v Praze se smíšenými pocity
Česká tenistka Kateřina Siniaková (na snímku vpravo) prohrála včera v dohrávaném utká-
ní prvního kola dvouhry Prague Open okruhu WTA se Slovinkou Tamarou Zidanšekovou
3:6, 6:3 a 0:6. Později Siniaková dohrávala také duel ve čtyřhře, ve kterém v páru s Barbo-
rou Krejčíkovou zvítězily nad německo-rumunským duem Anna-Lena Friedsamová, Lau-
ra-Ioana Paarová 6:4, 3:6 a 10:4. Naopak favorizovaná deblová dvojice Barbora Strýcová
(na snímku vlevo), Simona Halepová vypadla hned v 1. kole s ruským párem Veronika
Kuděrmětovová, Anastasia Pavljučenkovová po boji 3:6, 6:3 a 8:10. Rusky narazí ve čtvrt-
finále právě na Siniakovou s Krejčíkovou. Strýcová už dříve vypadla i v singlu. Už do čtvrt-
finále dvouhry postoupila Kristýna Plíšková, když přehrála na antuce na kurtech Sparty
druhou nasazenou Petru Martičovou z Chorvatska 6:1 a 7:5. V dalším kole narazí Plíško-
vá na Rumunku Anu Bogdanovou, která postoupila bez boje. MAFRA

AUTOBUSEMDOMAĎARSKÝCHLÁZNÍ
Sárvár–Hotel Park Inn****
Termín: 20.9. –24.9. 2020

Cena: 8.890Kč/os., all inclusive
Zahrnuje: dopravu, 4x ubytování ve dvoulůžkovém
pokoji, stravování all inclusive, neomezený vstup

do termálních lázní, delegáta

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 519,

po-pá 9.00 – 17.00 hod.,www.ckasa.eu

POJEĎTE SNÁMI

Hobby - poptávka
• Koupím červenou krabičku
od hodinek HEUER za 1000 Kč,
modrou krabičku od hodinek
HEUER za 800 Kč a helmičku
od hodinek Heuer za 1500 Kč.
Tf. 777311101 223989

Číslo dne

70
Tolika let se dnes dožívá ně-
kdejší slovenský fotbalista
Marián Masný. V 70. letech
patřil k nejlepším útočníkům
v Evropě. Na kontě má zlato
a bronz z evropských šampio-
nátů v letech 1976 a 1980,
a jak ve finále zlatého šam-
pionátu v Bělehradě, tak
v boji o evropský bronz v Nea-
poli proměnil penaltu. Kromě
toho Masný získal v letech
1974 a 1975 ještě dva ligové
tituly se Slovanem Bratislava.

Opatření. Fotbal
a hokej se spojily

Pět klubů
také za rok

Letošní ročník v Evropě

V začínající sezoně se v pohá-
rech představí Slavia, Plzeň,
Sparta, Jablonec a Liberec.

● Sparta má hrát skupinu Ev-
ropské ligy, když Lyon nevy-
hraje Ligu mistrů. Jisté to ale
stále není. Slavia by mohla
hrát play-off LM. Plzeň začne
ve 2. předkole této soutěže
26. srpna. Severočeské kluby
začnou ve 2. předkole EL.

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



XXXLut
z

již10x
v ČR

XXXLut
z

10x
ČR

XXXLut
z

x

Proto je XXXLutz tak

XXXL výběr, nízké ceny!

Váš nábytek je stejně individuální jako vy. Náš vý-
běr XXXL dodavatelů umožňuje vybrat si mnoho
oblíbených kousků podle individuálních potřeb
a dokonale tak podtrhnout vaši osobnost pomocí
různých materiálů, barev a tvarů.

barevnějšívětší
Náš sortiment zahrnuje více než 2.000.000 produktů.
Kromě XXXL výběru nábytku zde najdete také vše,
co z bydlení udělá váš domov.

Díky naší globální nákupní asociaci GIGA najdou
nejnovější trendy z celého světa cestu přímo k vám
domů.

stylovější

XXXLutz je druhým největším prodejcem kvalitního
nábytku na světě. A to není náhoda - každý den
pracujeme na tom, abychom lépe porozuměli našim
zákazníkům, zlepšovali naše služby a zajišťovali pro
vás XXXL kvalitu.

kvalitnější
Dáváme důraz na naše XXXL služby. Více než
25.700 našich zaměstnanců se každý den snaží, aby
vám poskytli co nejlepší servis při plnění vašeho
vysněného bydlení.

přátelštější
Ať už jde o stylovou industriální kuchyň nebo
útulný obývací pokoj ve venkovském stylu, náš
XXXL sortiment zajišťuje, že si každý může splnit
svůj sen o bydlení.

rozmanitější

Navštivte nás také online na xxxlutz.cz a objevte
nejmodernější digitální obchod s nábytkem na inter-
netu - jednoduše a z pohodlí vašeho domova.

modernější
Jako člen nákupní asociace GIGA těžíme z nejvý-
hodnějších podmínek, které pak můžeme předat
a nabídnout vám produkty za nejlepší ceny.

výhodnější
Nezapomínáme ani na fyzickou a psychickou poho-
du. V našich XXXL restauracích se denně připravují
čerstvá a chutná jídla za nízké ceny. Každý den si
u nás pochutná více než 40.000 návštěvníků.

chutnější


